1

渝社医协党发【2022】27 号

中共重庆市社会医疗机构协会委员会
关于印发《学习、宣传、贯彻党的“二十大”
精神 开展“六个一”活动实施方案》通知

各会员单位党组织、各学术分支机构、办事机构党支部：

中共重庆市社会医疗机构协会委员会（以下简称：协会

党委）为了搞好学习、宣传、贯彻党的二十大精神，按照上

级党委、市卫生健康行业社会组织综合党委学习二十大精神

工作部署和要求，结合协会党委实际，现将经协会党委第三

次党委会审定、通过的《中共重庆市社会医疗机构协会委员

会关于学习、宣传、贯彻党的“二十大”精神、开展“六个

一”活动方案》印发给你们，望认真组织学习，结合实际，

贯彻执行。

各会员单位党组织、协会学术分支机构、办事机构党组

织要把认真组织实施协会党委关于学习、宣传、贯彻党的“二

十大”精神，开展“六个一”活动的好做法，好办法、好经

验以及工作简报及时报送协会党委办公室，以便协会党委做

好上情下达，下情上报工作。

2

协会党委办公室 联系人：王路江

联系电话：63603553 15284966951

邮箱地址：cqshylxh@163.com

附件一：中共重庆市社会医疗机构协会委员会关于学习、宣

传、贯彻党的“二十大”精神，开展“六个一”活动实施方

案

特此通知！

中共重庆市社会医疗机构协会委员会

2022 年 10 月 13 日

3

附件一：

中共重庆市社会医疗机构委员会
关于学习、宣传、贯彻党的“二十大”精

神、 开展“六个一”活动实施方案

中共重庆市社会医疗机构协会委员会（以下简称：协会

党委）为了深入搞好学习、宣传、贯彻党的二十大精神，按

照上级党委、市卫生健康行业社会组织综合党委学习二十大

精神工作部署和要求，结合协会党委实际，现制定中共重庆

市社会医疗机构协会委员会关于学习、宣传、贯彻党的“二

十大”精神，开展“六个一”活动实施方案（以下简称：“六

个一”活动）如下：

一、“六个一”活动总体要求

为了搞好认真学习、宣传、贯彻党的二十大精神，完整

准确地领会党的二十大提出的新思想、新论断、新要求，中

共重庆市社会医疗机构协会委员会要把学习好、宣传好、贯

彻好党的二十大精神作为当前和今后一个时期的首要政治

任务，各会员单位党组织、协会学术分支机构、办事机构党

组织要认真学习、宣传、贯彻党的二十大精神，要以认真组

织开展学习党的“二十大”精神“六个一”活动为抓手，即：

组织开展一次主题党日、一次主题宣讲、一次专题党课、一

次学习报告会、一次专题培训和一次主题实践活动。通过实

施“六个一”活动，把协会党委、各会员单位、各学术分支

4

机构、办事机构广大党员、干部的思想和行动统一到党的二

十大精神上来。真抓实干，努力拼搏，努力开创协会党委、

协会、各会员单位、全市社会医疗机构健康可持续发展的新

局面。

二、“六个一”活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以学

习、宣传、贯彻党的二十大精神为基本遵循，以组织开展“六

个一”活动为载体，推动协会党委、协会、各会员单位、各

学术分支机构、全市社会医疗机构党建工作提质升级，努力

开创社会医疗机构党建工作新局面。

三、“六个一”活动时间

2022 年 10 月至 12 月。

四、“六个一”活动内容

（一）主题党日活动。各会员单位党组织、各学术分支

机构、办事机构党组织要与二十大召开同步组织党组织主题

党日活动。要在第一时间，组织全体党员职工集中收看党的

二十大开幕式盛况和习近平总书记工作报告，通过收看大会

实况及会议主要内容，提高学习质量，全面理解和准确把握

党的二十大精神实质，引导广大党员职工增强政治责任感和

历史使命感，把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精

神上来，统一到党中央决策部署和工作要求上来。

（二）主题宣讲活动。各会员单位党组织、各学术分支

机构、办事机构党组织要按照市委、市卫健委党委学习、宣

传、贯彻党的“二十大”精神主题宣讲工作统一安排部署，

5

认真组织全体党员积极参加上级党组织的二十大精神集中

宣讲。通过“走出去”开拓视野，与党的二十大代表面对面

交流，推动全体党员将二十大精神与实际工作紧密结合。

（三）专题党课活动。为加深对党的二十大精神的学习

理解，要在集中宣讲的基础上，协会党委、各会员单位党组

织、各学术分支机构、办事机构党组织书记，要结合本单位

实际，为所属党组织全体党员职工讲一次专题党课。专题党

课要结合本单位思想认识实际，重大现实问题和社会热点、

难点等，通过理想信念教育，形势政策教育等形式，有效解

疑释惑，回应社会关切。要通过“请进来”学以致用，进一

步凝聚人心、激发干劲、鼓舞士气，为协会、全市社会医疗

机构可持续发展注入强大动力。

（四） 学习报告会。各会员单位党组织、协会党委、

常务理事会、理事会、监事会、各学术分支机构、办事机构

党组织要认真组织全体党员开展一次“学习二十大、展望新

未来”为主题的座谈交流活动，在认认真真、原原本本的学

习党的二十大工作报告和党章修正案，完整准确地领会党的

二十大提出的新思想、新论断、新要求的基础上开展学习交

流，协会党委全体委员、各学术分支机构党支部、办事机构

党支部全体党员，要围绕学习感悟，结合自身工作实际，撰

写心得体会，进行交流发言。并于 10 月 30 日前，将学习党

的“二十大”精神心得体会报送协会党委办公室。

协会党委将在今年年底或者明年年初，召开一次学习、

宣传、贯彻党的二十大精神学习报告会。

6

（五） 专题培训。各会员单位党组织、各学术分支机

构、办事机构党组织要认真组织全体党员积极参加各级党委

组织的二十大精神专题培训。通过党的二十大精神、新的《中

国共产党章程》学习、交流，聚焦社会医疗机构党组织建设

存在问题，以“全面加强党建工作，搞好“六个一工程，以

党建引领会建”目标为引领，理清思路，谋划明年以及“十

四五”期间的各项工作。

（六）“ 我为群众办实事”实践活动。各会员单位党组

织、各学术分支机构、办事机构党组织要以深入学习宣传贯

彻党的二十大精神，巩固拓展党史学习教育成果，持续深化

“我为群众办实事”实践活动为抓手。一是积极响应、认真

组织实施协会党委关于印发 2022 年深入开展“我为群众办

实事”实践活动工作方案。二是协会党委参加市卫生健康行

业社会组织综合党委统一组织开展的“我为群众办实事”实

践活动；三是协会党委、办事机构党支部参加市卫生健康行

业社会组织综合党委统一组织的“学习党的二十大精神 自

觉践行时代楷模”主题党日活动；四是各学术分支机构要充

分发挥专家资源的优势，发动、组织积极开展“我为群众办

实事”实践活动，不断增强人民群众健康素养。

五、工作要求

（一） 加强组织领导，强化工作落实。各会员单位党

组织、各学术分支机构、办事机构党组织要把学习宣传贯彻

党的二十大精神作为当前和今后一个时期的首要政治任务，

7

认真筹备，周密安排，要根据工作方案要求，结合工作实际

和自身特点，明确职责，分解任务，制定具体的工作计划，

开展高质量回答。要通过活动的开展，培育形成一批有特色，

能复制、可推广的、具有社会医疗机构行业特色的品牌，确

保“六个一”活动的质量。

（二） 加强宣传引导，营造浓厚氛围。要充分利用协

会门户网站、微信公众平台和党建工作微信平台进行广泛宣

传，要及时总结推广各会员单位党组织、各学术分支机构、

办事机构党组织开展活动做法，反映活动进展成效，掀起传

播学习热潮，营造全面学习宣传贯彻党的二十大精神的浓厚

氛围，要创新宣传方式，拓宽宣传渠道，提升活动的关注度、

参与率和影响力。

（三）坚持实事求是，务求工作实效。坚持服务基层、

服务群众，依托协会党委、协会各会员单位党组织广大党员

职工和各学术分支机构党支部，将系列活动与年度工作紧密

结合起来，与深化“我为群众办实事”实践活动结合起来。

要牢固树立安全意识，严格落实常态化疫情防控要求，确保

各项活动安全有序。

（四）对标工作要求，抓好工作收官。

目前，各项工作进入全面收官阶段。因此，一是要全力

以赴，全面完成搞好协会党委 2022 年度党建重点工作任务；

二是要按照市卫健委党委对 2022 年社会组织巡察工作的要

求，认真搞好自查自纠；三是要认真抓好疫情防控，意识形

态、安全稳定工作；四是对标对表 2022 年综合党委党建工

8

作重点，查漏补缺，确保年度各项工作任务圆满完成。五是

各学术分支机构党支部、办事机构党支部要认真搞好 2022

年党建工作总结、谋划好 2023 年党建工作重点安排，并于

2022 年 12 月 25 日前报送协会党委办公室。

抄报：市委非公经济和社会组织工委、市民政局、市卫生健

康行业社会组织综合党委；

抄送：协会党委、常务理事会、理事会、监事会、秘书处。

重庆市社会医疗机构协会党委办公室 2022 年 10 月 13 日印

发